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1.1.Засуапуваое за 
впведуваое на прпграми 
за пбука и за развпј на 
капациуеуиуе на јавниуе 
инсуиууции за рабпуа сп 
МЗ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Сепуември 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ппупищан Мемпрандум за спрабпука сп Бирп за 

развпј на пбразпвание врз пснпва на кпј ќе 

прпдплжи спрабпукауа вп следниуе две гпдини. 

Мемпрандумпу ги ппфаќа следниуе акуивнпсуи на 

Маргини вп спрабпукауа сп БРП:  

- Заеднишкп зајакнуваое на капациуеуиуе за 

спрешуваое и защуиуа пд рпдпвп-заснпванп 

насилсувп и дискриминација вп пбразпваниеуп 

преку пбуки за имплеменуација на Упатствптп за 

прпцеспт на пријавуваое и заштита на ученик-

жртва пд кпја билп фпрма на насилствп, 

злпупптреба и занемаруваое, за преусуавници пд 

државниуе инсуиууции вп рамкиуе на наципналнипу 

пбразпвен сисуем. 

- Спрабпука за креираое и акредиуација на 

мпдул за пбуки за рпдпвп-заснпванп 

насилсувп и дискриминација за насуавнициуе 

вп рамки на БРП. 

-  Унапредуваое на правнауа рамка и на 

спдржиниуе вп пбразпваниеуп сп цел 

прпмпција на еднаквпсуа и на разлишнпсуиуе 

пп ппвеќе пснпви, спгласнп надлежнпсуиуе 

на БРП. 

- Други акуивнпсуи за кпи сураниуе заеднишки 

Мемпрандум сп БРП 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2.Следеое на рабпуауа 
на јавниуе инсуиууции сп 
МЗ и следеое на рабпуауа 
на механизмиуе за 
защуиуа на шпвекпвиуе 
права; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Април – Авгусу 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ќе се дпгпвпрау, а имаау за цел 

демпкрауизација и унапредуваое на 

пснпвнпуп и среднпуп пбразпвание, 

прпмпвираое на еднаквпсуа, превенција и 

защуиуа пд разлишни фпрми на насилсувп и 

малуреуираое.  

 
 
Мпбилизираое и ушесувп вп заеднишка изјава сп 137 
псуанауи прганизации пд земјиуе на ппранещна 
Југпславија прпуив сексуалнпуп насилсувп на 
инуернеу (за слушаиуе сп Јавна спба вп РС 
Македпнија и псуанауиуе земји пд регипнпу).  

Вп Мај и Јуни 2021 акуивнп усшесувувавме вп 
прганизираоеуп на прпуесуиуе за слушајпу Јавна 
Спба, испрауивме 2 спппщуенија сп бараоа дп 
ПЈП и МВР за иунп ппсуапуваое пп слушаиуе. 
Дппплниуелнп, дававме правна ппмпщ, нп и 
ппмагавме на жруви сп присуап дп правна и 
психп-спцијална ппддрщка кај други градански 
прганзиации.  
 

Кппрдинираое на рабпунауа група за Закпнпу за 

рпдпва еднаквпсу и креираое на предлпг 

амандмани и рещенија за ппдпбруваое на 

предлпг закпнпу. Спсуанпциуе сп рабпунауа 

група се пдвиваау уекпвнп и вп пвпј перипд на 

извесууваое.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кпалиција МАРГИНИ | ЗАЕДНИЧКА ИЗЈАВА 
НА ЖЕНИ-АКТИВИТСКИ ЗА ЧПВЕКПВИ 
ПРАВА ПД БАЛКАНСКИПТ РЕГИПН ЗА 
РПДПВП-ЗАСНПВАНПТП НАСИЛСТВП НА 
ИНТЕРНЕТ (coalition.org.mk) 
 
 
 
судски се впди 1 слушај за 2 жруви 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://coalition.org.mk/archives/11767
http://coalition.org.mk/archives/11767
http://coalition.org.mk/archives/11767
http://coalition.org.mk/archives/11767
http://coalition.org.mk/archives/11767


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

28.05.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

05 Јуни 2021 

 

 

 

Вп спрабпука сп ЛГБТИ Ценуарпу за ппддрщка 

прганизирана рабпуна средба за креираое на 

Акциски план за рабпуа 2021-2023 на 

Инуерпаруискауа парламенуарна група за 

унапредуваое на ЛГБТИ правауа вп Спбраниеуп 

на Република Северна Македпнија. Драгана 

Дрндаревска беще ангажирана какп една пд 

експерукиуе за изгпувуваое на предлпг 

акуивнпсуи за групауа. На рабпунауа средба беа 

присууни следниуе прауеници: Љауифе 

Шикпвска СДСМ, Маја Мпрашанин ДПМ, Велика 

и Гпрдана Сиљанпвска Давкпва пд ВМРП 

ДПМНЕ, Љупшп Пренчпв пд ГРПМ. Вп перипдпу 

на извесууваоеуп Акцискипу план беще усвпен 

пд сурана на Иуер групауа, а за заменик 

кппрдинаупр на групауа беще назнашен 

прауеникпу Тимшп Муцунски пд ВМРП ДПМНЕ 

 

Какп дел пд прпграма на ЛГБТИ Ценуарпу за 

ппддрщка, преусуавнишки на Кпалицијауа беа 

ангажирани какп предавашки на пбуки за 

ппдмладпкпу на СДСМ. На пбукиуе имаще 17 

приусуни а Науаща Бпщкпва, Драгана 

Дрндаревска и Елена Пеурпвска пдржаа пбуки 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18-20 Јуни 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Април – Јуни 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

за Правнпуп призаваое на рпдпу, еднаквпсуа и 

дискриминацијауа и засуапуваоеуп за 

унапредуваое на ЛГБТИ права. 

 
 

На ппкана на Фпндацијауа Фридрих Еберу 

Шуифуунг – преусуавнищувп Скппје, а какп дел 

пд нивнауа прпграма за Правауа на 

маргинализираниуе заедници и присуаппу дп 

пбразпвание, Драгана Дрндаревска и Елена 

Пеурпвска пд Кпалицијауа пдржаа двпдневни 

пбуки за преусуавници на ппдмладпкпу на 

СДСМ (10 преусуавници).  

 

Ушесувп вп прганизациски пдбпр и реализираое 
на Скппје Прајд 2021. Сппред генералнауа 
прпценка на прганизауприуе, на 
пвпгпдинещнипу Скппје Прајд зедпа ушесувп 
пкплу 2.000 лица. Прајдпу ппмина вп најдпбар 
ред, а присууни беа некплу Минисури,  
Преуседауелпу на државауа, преусуавници на 
пплиуишкауа паруија ДПМ. Елена Пеурпвска 
беще гпвпрнишка на прајдпу. Пна щуп беще 
евиденуп е дека немаще присууни прауеници пд 
Инуерпаруискауа парламенуарна група псвен 
кппрдинаупркауа Маја Мпрашанин, кпја впеднп 
беще и гпвпрнишка на Прајдпу. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Авгусу 2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пкупмври 2021 

 

Ушесувп на Елена Пеурпвска Human Rights 
Conference, World Pride Copenhagen каде беще 
присууна и делегација на прауеници пд ИППГ ЛГБТИ 
вп спсуав: Маја Мпрашанин, ДПМ, Мпника Зајкпва 
ЛДП, Снежана Калеска Ваншева СДСМ, Љупшп 
Пренчпв ГРПМ, Тимшп Муцунски ВМРП ДПМНЕ. 
Мпрашанин гпвпреще на панел за улпгауа на ИППГ 
ЛГБТИ вп РСМ, а Мпника Зајкпва имаще свпе 
излагаое за правауа на ЛГБТИ лудеуп и нивнауа улпга 
какп прауеници на парламенуарна средба вп 
Парламенупу на Данска. 
За време на Кпнференцијауа Елена Пеурпвска 
псувари средба сп Еврп прауенишкауа Тери Реиннуке, 
Зелена Паруија – Германија за прпцеспу за ппбрзп 
дпнесуваое на Закпнпу за правнп признаваое на 
рпдпу. Исуп уака, беще псуварена средба сп 
пдгпвпрнауа на Пдделпу за сексуална приенуација и 
рпдпв иденуиуеу при Спвеупу на Еврппа – Елени 
Цецеку, при щуп беще дпгпвпренп да се прганизира 
средба сп прауенициуе пд македпнскпуп спбрание 
за дпнесуваое на закпнпу за ППР пп заврщуваоеуп 
на лпкалниуе избпри. 
 
Какп шленки на рпдпвауа плауфпрма се 
мпбилизиравме пкплу ппкренуваое на пращаоеуп 
за рпдпв баланс на прауенишкиуе лисуи за лпкалниуе 
избпри 2021. Ушесувувавме вп креираое на 
Пувпренп писмп и гп дпсуавивме дп пплиуишкиуе 
паруии. 
 
 
Вп спрабпука сп МЗД, Блуприну групауа за рефпрми 

вп правпсудсувп и Мрежауа за ануикпрупција 

https://www.facebook.com/CoalitionMargin
s/posts/3836036616503094 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кпалиција МАРГИНИ | Пувпренп писмп дп 
пплиуишкиуе паруии, ппднпсиуели на 
лисуиуе на кандидау(к)и за Лпкалниуе 
избпри 2021 (coalition.org.mk) 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/CoalitionMargins/posts/3836036616503094
https://www.facebook.com/CoalitionMargins/posts/3836036616503094
http://coalition.org.mk/archives/11873?fbclid=IwAR1UIINaVvr5exisRJq93S_fDBZwHpZDFrcf-E4kr3rRw1upivEC-PIivfY
http://coalition.org.mk/archives/11873?fbclid=IwAR1UIINaVvr5exisRJq93S_fDBZwHpZDFrcf-E4kr3rRw1upivEC-PIivfY
http://coalition.org.mk/archives/11873?fbclid=IwAR1UIINaVvr5exisRJq93S_fDBZwHpZDFrcf-E4kr3rRw1upivEC-PIivfY
http://coalition.org.mk/archives/11873?fbclid=IwAR1UIINaVvr5exisRJq93S_fDBZwHpZDFrcf-E4kr3rRw1upivEC-PIivfY


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.3.Мапираое нa 
спјузници и 
впсппсуавуваое нa 
спрабпука и редпвнп 
извесууваое; 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Нпември 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

прганизиран спсуанпк кај Јавнипу пбвиниуел сп цел 

да се укаже на неппсуапуваоеуп на ЈП вп слушаиуе на 

гпвпр и дела пд пмраза, рпдпвп базиранпуп 

насилсувп, климаускиуе пращаоа. Дпгпвренп е вп 

индина да се прганизираау уемауски средби сп цел 

напредпк вп пваа пбласу. 

 
На 29 нпември прганизиран прпуесу пред Јавнпуп 

пбвиниуелсувп заради неппсуапуваоеуп вп слушаиуе 

на дела пд пмраза кпн ЛГБТИ лицауа вп спрабпука сп 

Наципналнауа мрежа прпуив хпмпфпбија и 

урансфпбија. Ппууикпу за прпуесупу беще 

Извесууваоеуп кпе щуп гп прауи ЈП дп ЛГБТИ 

ценуарпу за ппддрщка каде се наведува дека 

пбвиниуелсувпуп нема мпжнпсу за ппсуапува за 

напад слушен пред 7 гпдини заради упа щуп МВР 

нема уехнишка ппрема за преппзнаваое на 

суприуелиуе. 

 
Кпалицијауа е шленка на наципналниуе мрежи: 
Рпдпва плауфпрма, Наципнална Мрежа прпуив 
хпмпфпбија и урансфпбија (шленки на Генерален 
Секреуаријау), Мрежа за защуиуа пд 
дискриминација. Членки сме на Drug Policy Network 
of South East Europe, на ЈАДРП - Аспцијација на 
независнауа кулуурна сцена, каде акуивнп 
ушесувуваме ппединешнп и какп прганизација и вп 
ERA – LGBTI Association for Western Balkans and 
Turkey. Медунарпднп сме шленки на ILGA Europe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) Facebook 

 
 
 
 
 
 
 
 
Кпалицијауа е шленка вп 7 разлишни 
наципнални и медунарпдни мрежи и 
плауфпрми 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lgbtimreza/videos/310361817758850


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Декември 2021 

 
 
 
 
 
 
Пкупмври - Декември 

2021  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Пкупмври 2021 
 
 
 
 

каде редпвнп извесууваме за Гпдищнипу извещуај за 
спсупјбауа сп правауа на ЛГБТИ лудеуп и Enlargement 
review вп пднпс на спсупјбауа сп ЛГБТИ правауа. 
 
Ушесувп на Бриселскауа недела за засуапуваое. Вп 

рамки на пваа недела, Кпалиција Маргини 

засуапуваще пред ппвеќе инсуиууции (European 

Parliament/ selected MEPs, DG NEAR, Gender Equality 

Coordinators, Special Raporteurs) вп рамки на ЕУ за 

правауа на маргинализираниуе заедници, сп фпкус 

на ЛГБТИ и маргинализирани жени.  

Пищуваое придпнес кпн Annual review гпдищнипу 

извещуај за напредпкпу на ЛГБТИ права на ИЛГА 

Еврппа. Пищуваое на придпнес кпн Enlargement 

report на ИЛГА Еврппа 

Ушесувп вп реализираоеуп на најгплемпуп 

исуражуваое вп регипнпу на Западен Балкан кпе се 

пднесува на екпнпмскп-спцијалнауа исклушенпсу на 

ЛГБТИ лудеуп. Дисперзијауа и реализираоеуп на 

исуражуваоеуп е вп спрабпука сп ERA LGBTI 

Association for Western Balkan and Turkey и Свеуска 

Банка. 

Ирена Цвеукпвиќ, изврщнауа дерекупрка на 

Кпалиција Маргини беще селекуирана за суипендија 

пд Еврппскипу Парламену, вп рамки на прпграмауа 

Sakharow Fellowship. Пд 700 апликации на браниуели 

на шпвекпви права пд целипу свеу, 14 беа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Пкупмври 2021 
 
 
 
 
 
Декември 2021 
 
 
 
Декември 2021 
 
 
 
Пкупмври 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

селекуирани. Вп рамки на прпграмауа, уаа ја 

преусуавуваще Маргини вп рамки на спсуанпциуе вп 

Брисел, а ги зајакна свпиуе знаеоа вп рамки на 

предаваоауа на Глпбалнипу Кампус за шпвекпви 

права вп Венеција.  

Спсуанпк сп прауенишкауа Даниела Никплпва пд 

СДСМ вп врска сп унапредуваое на пбразпвниуе 

пплиуики нп и правауа на ЛГБТИ лудеуп. Пп 

спсуанпкпу уаа се вклушува вп рабпуауа на ИППГ 

ЛГБТИ.  

На 10 декември пдржан спсуанпк сп Спсуанпк сп г. 
Бидрпн (шлен на Еврппскипу парламену) за да се 
разгпвара за спсупјбауа сп шпвекпвиуе права на 
маргинализираниуе заедници  
 

Ушесувп на изврщнауа дирекупрка Ирена Цвеукпвиќ 

на медунарпден фпрум за безбеднпсуа на жениуе 

акуивисуки за шпвекпви права 

Ушесувп на изврщнауа дирекупрка Ирена Цвеукпвиќ 

на специјален ппдкасу за прганизацијауа ИЛГА 

Еврппа за спсупјбиуе сп шпвекпвиуе права вп РСМ  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Solidarity is Our Only Weapon - Launch - 

YouTube 

 
The Frontline | Empowering LGBTI Activism 

in a Changing World | Ausha 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=-Tg_6m0G7Y0
https://www.youtube.com/watch?v=-Tg_6m0G7Y0
https://podcast.ausha.co/the-frontline/playlist/powering-lgbti-activism-in-a-changing-world?fbclid=IwAR2RO-QW7i5CBqUytUgrvOfHf0MYlclUYcmd1ZcbO4ozGelPmJ-C8klNRZ0
https://podcast.ausha.co/the-frontline/playlist/powering-lgbti-activism-in-a-changing-world?fbclid=IwAR2RO-QW7i5CBqUytUgrvOfHf0MYlclUYcmd1ZcbO4ozGelPmJ-C8klNRZ0


1.4. Зајакнуваое на 
капациуеуиуе на МЗ за 
преппзнаваое на нивниуе 
шпвекпви права, ппвреди, 
дпкуменуираое и 
пријавуваое на слушаи на 
крщеое на шпвекпвиуе 
права на МЗ. 

 
 
21.07.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
К.Маргини вп спрабпука сп МЗД ппднесува 
преусуавки. Вп уек се две ппсуапки за 
ууврдуваое на дискирминација. Една пд јавен 
инуерес за ушебник на Филпзпфски факулуеу, а 
другауа прпуив угпсуиуелски пбјеку вп Прилеп за 
дискирминација на Рпми.  
 
На 13.07.2021  Дирекуна дискриминација врз 

пснпва на рпдпв иденуиуеу супрена врз 
уранссексуална жена ууврди Кпмисијауа за 
спрешуваое и защуиуа пд дискриминација (КСЗД). 
Дискриминацијауа е супрена преку бараое на 
специјалисуишки извещуај за дпбиваое на лек и 
ппкрај уреднп прилпжени рецепуи, шиуаое на глас 
на лишни ппдаупци пред уреуи лица и вребалнп 
впзнемируваое пд сурана на аппуекаркауа, пп 
дпсуавена преусуавка пд Маргини.  Кпалицијауа 
МАРГИНИ за исуипу слушај се пбрауи и дп Фпндпу за 
здравсувенп псигуруваое и Агенцијауа за лекпви, 
кпи и прпкрај забранауа за дискриминација вп 
закпниуе пд пбласуа на здравсувпуп се прпгласија за 
ненадлежни. Слушајпу беще пријавен и вп 
Државнипу здравсувен и саниуарен инспекупрау, кпј 
никпгащ не дпсуави пдгпвпр. 
Жалбауа дп Фармацевсукауа кпмпра беще пуфрлена 
какп неуредна бидејќи не мпжевме да гп дпзнеме 
имеуп и презимеуп на аппуекаркауа, суприуелка на 
ппвредауа и ппкрај пбјаснуваоеуп дека упа не е 
впзмпжнп. Сп упа, Фармацевсукауа кпмпра не гп 
префрли упварпу на дпкажуваое на суприуелпу, 
апуека Випла, кпја единсувенп мпже да гп знае 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Авгусу 2021 
 
 
 

Пкупмври 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

иденуиуеупу на апуекаркауа, засуанувајќи на сурана 
на суприуелиуе на дискриминација. Ппбаранп е пд 
КСЗД да гп следи спрпведуваоеуп на преппракауа и 
дппплниуелнп да прппище рпк за нејзинп 
спрпведуваое. Дпкплку суприуелпу не ја спрпведе 
преппракауа вп разумен рпк, ќе бараме КСЗД да 
ппкрене прекрщпшна ппсуапка прпуив апуекауа 
Випла. 

 
Вп перипдпу пд 01.01.2021 дп 30.04.2021 

дпкуменуирани се следниуе слушаи на ппвреда 

на правауа.  

Вп перипдпу пд 01.05.2021 дп 31.07.2021 

дпкуменуирани се следниуе слушаи на ппвреда 

на правауа 

 

Ппднесена 1 преусуавка дп КСЗД за прекрщуваое на 

правауа пд рабпуен пднпс заради рпдпв иденуиуеу 

 

 

Пп ппднесена преусуавка пд сурана на Кпалиција 

МАРГИНИ, Кпмисија за спрешуваое и защуиуа пд 

дискриминација ууврди прпдплженп и ппвеќекраунп 

впзнемируваое врз пснпва на рпд, сексуална 

приенуација, рпдпв иденуиуеу, спцијалнп ппуеклп и 

припаднпсу на маргинализирана група вп ушебникпу 

Спциплпгија за уреуа гпдина рефпрмиранп 

гимназискп пбразпвание, пд сурана на: авуприуе 

Ксенпфпн Угринпвски и Трајан Крсуевски, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кпалиција МАРГИНИ | УТВРДЕНА 

ВПЗНЕМИРУВАЧКА СПДРЖИНА ВП 

УЧЕБНИК ПП СПЦИПЛПГИЈА ЗА ТРЕТА 

ГПДИНА (coalition.org.mk) 

 

http://coalition.org.mk/wp-content/uploads/2021/09/Izvestaj_dokumentorani-slucai_1_web.pdf
http://coalition.org.mk/wp-content/uploads/2021/09/Izvestaj_dokumentirani-slucai_2_web.pdf
https://www.facebook.com/kszd.mk/?__cft__%5b0%5d=AZUQ_Ag-th2nzR0wNt16dhMQjrYkSsgFWDmNnZ-myrtk0yu-ONDmHf9omzvOTlrgE25lXn_smFq4u6SmrLCrm63nLbQm_tm2Ot5_i184Ag6gWLZJJ-6JYA15ziJCPxYnN5bFYjsElziFBm-raAQ7D_wk5ZJdivcp83pGJB52eShP2PAQEwfn-PVt2L4hgVxV5ms&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/kszd.mk/?__cft__%5b0%5d=AZUQ_Ag-th2nzR0wNt16dhMQjrYkSsgFWDmNnZ-myrtk0yu-ONDmHf9omzvOTlrgE25lXn_smFq4u6SmrLCrm63nLbQm_tm2Ot5_i184Ag6gWLZJJ-6JYA15ziJCPxYnN5bFYjsElziFBm-raAQ7D_wk5ZJdivcp83pGJB52eShP2PAQEwfn-PVt2L4hgVxV5ms&__tn__=kK-R
http://coalition.org.mk/archives/12023
http://coalition.org.mk/archives/12023
http://coalition.org.mk/archives/12023
http://coalition.org.mk/archives/12023


 
 
 
 
 
Декември 2021 
 
 
 
 
 
 

рецензенуиуе Илија Ацевски, Мпмир Суаменкпвиќ и 

Зпран Пеурущевски и Минисуерсувпуп за 

пбразпвание и наука, кпе дпнелп рещение сп кпе се 

пдпбрува уппуребауа на ушебникпу.  

Пп ппднесена преусуавка на Кпалицијауа, 

Кпмисијауа за спрешуваое и защуиуа пд 

дискриминација дпнесува ппзиуивнп мислеое и 

ууврдува дискриминација вп слушајпу на прекин на 

рабпуен пднпс на урансрпдпвп лице врз пснпв на 

рпдпвипу иденуиуеу. 

Ушесувп вп реализрацијауа и прпмпвираоеуп на 
нпва плауфпрма за пријавуваое на гпвпр и дела пд 
пмраза врз ЛГБТИ лудеуп вп спрабпука сп ERA – LGBTI 
Association for Western Balkans and Turkey и Stounwall 
UK 
 
Спрпведени шеуири пбуки за дпкуменуираое вп 
Гпсуивар, Теупвп, Делшевп и Св. Никпле. 
 
Дпкуменуирани слушаи: 
Вп перипдпу 01.08 - 30.11.2021 евиденуирани се 
следниуе прекрщуваоа на шпвекпвиуе права на МЗ 
 
Пбебзбедена правна ппмпщ сп засуапуваое вп 
следниуе слушаи: 

1.  Засуапувани две уранс сексуални 
рабпунишки вп граданска ппсуапка за 
защуиуа на нивнпуп правп на 
привауен живпу прпуив Канал 5 и 
уредникпу на емисијауа. Ппнесена е 

 

 

 

Кпалиција МАРГИНИ | УТВРДЕНА 

ДИРЕКТНА ДИСКРИМИНАЦИЈА КПН 

ТРАНСРПДПВ МАЖ ПД СТРАНА НА 

РАБПТПДАВАЧ (coalition.org.mk) 

 

You Are Heard | (you-are-heard.org) 

 

http://coalition.org.mk/archives/12076
http://coalition.org.mk/archives/12076
http://coalition.org.mk/archives/12076
http://coalition.org.mk/archives/12076
https://you-are-heard.org/?fbclid=IwAR2yMewH5vjR_2hEgPGKQ4dK6i_q6jfowiVQaiflbzhI5_l-HdBKML-0o0c


жалба дп апелација прпуив пдлукауа 
на Пснпвен градански суд сп кпј се 
пдбива какп непснпвана уужбауа, а 
пукакп Апелаципнен суд ја ппуврди 
првпсуепенауа пдлука ппднесена е 
жалба дп ЕСЧП. 

2.  Засуапувани две жруви на рпдпвп-
базиранп насилсувп на инуернеу пд 
сурана на бивщ парунер. Ппведена 
ппсуапка пред ПЈП Гевгелија, 
засуапувани пред ПЈП, ппднесени 
ургенции и преусуавки дп Спвеу на 
јавни пбвиниуели и Вищп јавнп 
пбвиниуелсувп за непрпфесипналнп 
ппсуапуваое на ПЈП Гевгелија. 

3.  Засуапувани десеу слушаи за правнп 
признаваое на рпдпу вп разлишни 
фази на ппсуапкауа пред Управа за 
впдеое на мауишни книги, 
Вупрпсуепена кпмисија и Управен суд. 

4.  Засуапуван ЛГБТ акуивису кпј е 
нападнау пд пплиција и пбезбедена 
му е правна ппмпщ вп пплициска 
суаница и кривишна пријава дп ПЈП. 

5.  Засуапуван слушај на дискриминација 
прпуив Филпзпфски факулуеу, авупр и 
рецензенуи на ушебник за виспкп 
пбразпвание вп кпј е спдржана 
впзнемирувашка спдржина врз пснпва 
на сексуална приенуација, рпдпв 



иденуиуеу и рпд. 
6.  Засуапуван слушај на дискриминација 

прпуив угпсуиуелски пбјеку вп Прилеп 
за дискриминација на Рпми врз 
пснпва на еунишка припаднпсу. 

7.  Засуапуван слушај на Рпмки 
дискриминирани при дпбиваое на 
гинекплпщка услуга. Кпмиуеупу за 
елиминација на сиуе фпрми на 
дискриминација врз женауа  ууврди 
ппвреда на правауа, а вп перипдпу на 
извесууваое е ппбаранп ппвупруваое 
на ппсуапкауа пред Пснпвен 
градански суд Скппје. 

8.  Засуапуван слушај на ппвреда на 
права на уранс жена и жена кпја 
уппуребува дрпги кпи беа жруви на 
малуреуираое пд сурана на пплиција. 
Вп кривишна ппсуапка судпу гп 
прпгласи пплицаецпу за винпвен, а 
жрувиуе ги упауи вп граданска 
ппсуапка да гп псуваруваау свпеуп 
правп на надпмесу на щуеуа. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2.1. Засуапуваое за 
спрпведуваое на нпвп 
усвпенипу Закпн за 
спрешуваое и защуиуа пд 
дискриминација (вп 
парунерсувп сп МЗД); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 22 Април 2021 
 
 
 
 
10-17.05.2021 
 
 
 
 
11.06.2021 
 
 
 
Мај – Јули 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пдржан пнлајн Прпмпуивен насуан за рабпуауа 

на МЗД и прпмпција на рабпуауа на нпвауа 

Кпмисија за спрешуваое и защуиуа пд 

дискриминација. 

 Пдржана  4 дневна пбука за зајакнуваое на 
капациуеуиуе на шленпвиуе на КСЗД за рабпуа сп 
МЗ. 5 кпмисипнери – шленпви на Кпмисијауа 
зедпа ушесувп.  
Пдржана пнлајн Прпмпција на Извещуај за 
влијаниеуп на КПВИД 19 впндреднауа спсупјба 
врз шпвекпвиуе права на МЗ 

Заппшнауи две изсуражуваоа: 1) Исуражуваое 
за влијаниеуп на дискриминацијауа врз живпупу 
и благпспсупјбауа на МЗ и 2) Исуражуваое за 
спрпведуваоеуп на Закпнпу за спцијална 
защуиуа вп делпу на спцијалниуе услуги за МЗ. 
Заппшнауа израбпука на 2 дпкуменуи за јавни 
пплиуики: 1) Транспареунпсу на плауи и 2) 
Надлежнпсуиуе на Инспекупрау за уруд кпи 
прпизлегуваау пд ЗСЗД 
Фпрмирани два уимпви за засуапуваое за: 
Транспареунпсу на плауи – успгласуваое сп 
Дирекуива 6, и прпмена на судскипу делпвник 
 

На 28 Јули 2021 ушесувувавме на јавнауа 

расправа вп Спбраниеуп за избпр на нпв шлен на 

Кпмисијауа. Спбранискауа кпмисија не дпнесе 

95 % на реализирана прпграма на 
Мрежауа за защуиуа пд дискриминација 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.2. Засуапуваое за 
усвпјуваое на сеппфауна 
правна рамка за правнп 
признаваое на рпдпу 
(ППР), пднпснп за Закпн за 
правнп признаваое на 
рпдпу; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Мај - Авгусу 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пдлука кпј пд апликануиуе ќе биде нпв шлен. Пд 

засуапуваоауа беще сппделенп дека ппвупрнп 

се разгпваралп за паруиски кадри на ДУИ, и дп 

пвпј перипд на извесууваое нема никаква 

нпвина пкплу свикуваое на нпва седница за 

избпр на шлен.  

Вп Април 2021 испрауенп писмп дп кабинеупу на 

Премиерпу на Владауа за да се направи 

приуиспк да пвпзмпжау услпви за рабпуа на 

Кпмисијауа, прпсупр и уехнишки услпви, какп и 

перспнал за да се креира секреуаријау на КСЗД. 

 

Вп Мај – Јуни 2021 изгпувена брпщура на 

македпнски и албански јазик кпја ги спдржи 

аргуменуиуе зпщуп е ппуребнп дпнесуваое на 

Закпн за правнп признаваое на рпдпу.  

Аргуменуацијауа, заеднп сп псуанауи мауеријали 

изгпувени пд Кпалицијауа, се  испрауени дп сиуе 

(14) прауеници пд ИППГ ЛГБТИ какп нашин за 

засуапуваое за дпнесуваое на пвпј закпн нп и 

зајакнуваое на нивниуе капациуиуеуи сп цел да 

мпжау сппдвеунп да засуапуваау за закпнпу вп 

спбраниеуп. 

Ппсле некплку месешнп шекаое, Минисуерсувп 

за правда вп Јуни 2021 гп испрауи Закпнпу вп 

Спбраниеуп. Закпнпу беще изгласан на 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кпмисијауа за Еврппски пращаоа, нп ппупа кпга 

дпјде на ред да се гласа на Кпмисијауа за 

пплиуишки сисуем и пднпси меду заеднициуе, 

Закпнпу беще суппиран и на кпмисискауа 

расправа беще пдлушенп да се ургне уаа упшка 

пд дневен ред. Пд прауеници на мнпзинсувп пд 

ИППГ ЛГБТИ дпбивме инфпрмација дека им е 

ппуребнп ппвеќе време за да се кпнсплидираау 

сп нивниуе кпалициски парунери. На пва му 

преухпдеще и една средба за засуапуваое, сп 

Јпван Миурески какп преуседауел на прауенишка 

група СДСМ и претставничка на Амбасадата на САД, 

Евро Амбасадорот како и Британската Амбасадорка. 

Ппсле пва, дпбивме инфпрмација дека некпј пд 
пппзицискиуе прауеници сака да ппкрене 
амандман и да бара вмеунуваое на криуериум: 
Медицинска дпкуменуација за уранс лице да 
мпже да направи прпмена на лишни дпкуменуи.  
Имајќи гп упа вп предвид, на 28 Јули 
прганизиравме насуан вп Спбраниеуп, сп 
прауенициуе пд ИППГ ЛГБТИ, каде щуп беще 
направена прпмпција на Извещуај за ЛГБТИ 
права пд сурана на Civil rights defenders пд 
Бепград, а Драгана Дрндаревска пд Кпалиција и 
Игпр Раиден пд ТрансФпрма имаа излагаоа за 
засуапуваое за неппуребнпсуа пд бараое на 
медицинска дпкуменуаицја за прпмена на 
лишни дпкуменуи и неппхпднпсуа пд 

 
 
 
Примерпци пд брпщури, дпкумену за 
аргуменуација прпуив бараое 
медицинска дпкуменуација 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3. Засуапуваое за 

 
 
 
 
Нпември 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

дпнесуваое на Закпнпу. 
 
 
Вп спрабпука сп Спвеу на Еврппа, Инуерпаруискауа 

парламенуарна група за ЛГБТИ права вп Спбраниеуп 

на РСМ и ERA LGBTI Association for Western Balkans 

and Turkey прганизиран јавен насуан вп Спбраниеуп 

на РСМ за засуапуваое за иунп дпнесуваое на 

Закпнпу за правнп признаваое на рпдпу какп и 

презенуираое на најнпвипу Извещуај на Спвеу на 

Еврппа за РС Македпнија вп делпу на спсупјбауа сп 

правнпуп признаваое на рпдпу, авупрка Науаща 

Бпщкпва. Свпе излагаое пд Кпалиција Маргини 

имаа Науаща Бпщкпва и Елена Пеурпвска. 

На 6 Декември пдржан Спсуанпк сп прауенишкауа 

Споа Миракпвска пд паруијауа ГРПМ и Маја 

Мпрашанин пд ДПМ. Средбауа имаще за цел да се 

засуапува да прауенишкауа какп преуседауелка на 

Кпмисијауа за пплиуишки сисуем и пднпси меду 

заеднициуе при спбраниеуп гп суави на дневен ред 

за гласаое Предлпг Закпнпу за мауишна евиденција 

(ППР). 

 

 

 

 

 

Ирена Цвеукпвиќ беще кпнсулуирана пд МПН за 

 
 
 
 
 
 
 

 

Извещуај 

Лисуи на ушесници 

Ппкана и агенда за насуанпу 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



впведуваое на измени вп 
закпниуе  за пбразпвание, 
сп впведуваое на 
недискриминаупрски 
пдредби за инуеграција на 
принципиуе на еднаквпсу 
и ненасилсувп; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Април – Авгусу 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

насуавниуе прпграми изгпувени сппред нпвауа 

кпнцепција. Таа прилпжи 4 предлпзи за 

ппдпбруваое и сиуе беа прифауени. 

 

Ппупищан нпв Мемпрандум за спрабпука сп МПН. 
МПН и Кпалицијауа МАРГИНИ ќе спрабпууваау вп 
реализација на следиуе акуивнпсуи: 
  
-         Засуапуваое за вклушуваое на механизми за 
унапредуваое на рпдпвауа еднаквпсу и защуиуа пд 
дискриминација и насилсувп вп наципналниуе 
пбразпвни пплиуики 
-        Засуапуваое за рпдпвп шувсувиуелни и 
недискриминаупрски пбразпвни (насуавни) 
прпграми и мауеријали 
-        Градеое на капациуеуи за преусуавници пд 
државниуе инсуиууции вп рамкиуе на наципналнипу 
пбразпвен сисуем за спрешуваое и защуиуа пд 
рпдпвп-заснпванп насилсувп и дискриминација 
-        Други акуивнпсуи за кпи сураниуе заеднишки ќе 
се дпгпвпрау, а имаау за цел демпкрауизација и 
унапредуваое на пбразпваниеуп, прпмпвираое на 
еднаквпсуа, превенција и защуиуа пд разлишни 
фпрми на насилсувп и малуреуираое. 

 

 

 

Креирани и дпсуавени 17 амандмани за Предлпг- 

закпнпу за ушебници и други насуавни и дидакуишки 

мауеријали вп пснпвнп и среднп пбразпвание 

 

 
 
 
 
 
Мемпрандум сп МПН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21.07.2021  
 
 
 
 
 
 
30.06.2021 
 
 
 

Креирани 2 амандмани за прпмена на закпн за 

Бирп за развпј на Пбразпваниеуп  

 

Пдржана една пбука за нпвауа ИППГ ЛГБТИ за 

предлпг прпмениуе вп пбласуа на 

пбразпваниеуп и ппуребауа пд нив. Се 

засуапуваще и зпщуп е ппуребна 

дигиуализацијауа на пбразпваниеуп и 

прпмениуе на закпниуе пд аспеку на присуаппу 

дп пбразпвание, еднаквпсуа и 

недискриминацијауа сп фпкус на МЗ.   

 

Засуапуваое сп прауеници - Креиран one-pager 

сп предлпг амандманиуе за прпмена на закпн за 

ушебници и ппуребауа пд примени вп 

пбразпваниеуп земајќи гп вп предвид 

најдпбрипу инуересу на деуеуп. Исупуп беще 

направенп на гпренаведенауа пбука. На пваа 

пбука зедпа ушесувп 4 прауенишки пд СДСМ, 1 

прауенишка пд ЛДП, и една прауенишка пд ВМРП 

ДПМНЕ. 

Изведена кппрдинирана акција за мпбилизација 

на псуанауи прганизации за ппддрщка на нпвипу 

Предлпг закпн за ушебници. 44 прганизации ја 

ппддржаа акуивнпсуа. Беще креиранп и 

испрауенп заеднишкп Спппщуение за јавнпсуа дп 

 
 
Дпкуменуи сп амандмани  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Лисуа на ушесници, презенуација 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
One pager  
 
 
 
Спппщуение за јавнпсу Кпалиција 

http://coalition.org.mk/archives/11792


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Април – Авгусу 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

медиумиуе.  

Вп перипдпу на извесууваое, гпренаведениуе 
закпни за кпи Кпалицијауа дпсуави предлпг 
измени и засуапуваще за нивнп брзп 
изгласуваое пд сурана на Парламенупу, беа 
ппвлешени пд респрнпуп минисуерсувп, без 
пбразлпжение и најава за нивнп ппвупрнп 
дпсуавуваое дп Парламенупу. 
 
Ппупищан Мемпрандум за спрабпука сп 
Универзиуеускп сууденускп спбрание при УКИМ. 
Спрабпукауа ќе вклушува: -        Кпалиција Маргини пп 
ппкажан инуерес се пбврзува да вклуши ушесници, 
вплпнуери и пракуикануи спгласнп гпдищнауа 
прпграма за акуивнпсуи на Кпалиција Маргини пп 
спрпведен прпцес на регрууација пд УСС УЮПЛ. 

- Вп спрабпука сп сууденуиуе пд УСС да 

ппмпгне вп ппдгпупвка на план за 

спрпведуваое на едукауивни сесии 

на уеми ппврзани сп шпвекпви права 

и защуиуа пд дискриминација на 

маргинализирани заедници. 

- Да ги ппдржи сууденускипу 

правпбраниуел на УКИМ и 

заменициуе сууденуски 

правпбраниуели на факулуеуиуе 

единици на УКТЛ вп слушаи на 

дискриминација на сууденуи врз 

пснпва на припаднпсу на 

маргинализирана заеднъи. 

- Вп спрабпука сп сууденускипу 

МАРГИНИ | Ппддрщка за ушебници без 
дискриминација и знаеоа кпи 
прпмпвираау еднаквпсу и инклузивнпсу 
(coalition.org.mk) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://coalition.org.mk/archives/11792
http://coalition.org.mk/archives/11792
http://coalition.org.mk/archives/11792
http://coalition.org.mk/archives/11792


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

правпбраниуел на УКТЛ и заменициуе 

сууденуски правпбраниуели на 

факулуеуиуе единици на УКИМ да 

изврщау унапредуваое на 

прирашщжпу за спрешуваое 

дискриминација и зајакнуваое на 

капациуеуи за сппшуваое сп слушаи 

на дискриминација. 

- Да пбезбеди дппплниуелни 

едукауивни мауеријали за ушенициуе 

и сурушниуе служби. 

- УСС УКИХ - се пбврзува на спрабпука 

и ппшиууваое на следнпвп: 

       УСС УКИМ се пбврзува да регрууира 

сууденуи за насуани и акуивнпсуи 

прганизирани и спрпведени пд сурана на 

Кпалиција Маргини сп пнлајн или физишкп 

присусувп. 

       Да пвпзмпжи прпсупр за презенуираое на 

исуражуваоа и прпмпција на прпекуи кпи се 

пд знашеое за сууденуиуе. 

       Да се дпбие ппддрщка пд шленпвиуе на 

УСС УКИМ за прганизираое на акуивнпсуиуе. 

Ппдгпувена Анализа на на закпнскауа рамка вп 
пбласуа на пбразпваниеуп пд аспеку на спрешуваое 
и защуиуа пд дискриминација и насилсувп, сп фпкус 
на рпдпвп заснпванпуп насилсувп и 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Мемпрандум  
https://www.facebook.com/CoalitionMargin
s/posts/3753652528074837 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/CoalitionMargins/posts/3753652528074837
https://www.facebook.com/CoalitionMargins/posts/3753652528074837


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4. Засуапуваое за 
Декриминализација на 

 
 
 
 
 
 

 

 

Пкупмври - Нпември 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

дискриминацијауа заснпвана врз рпд, сексуална 
приенуација и рпдпв иденуиуеу. Авупрка на 
Анализауа е м-р Драгана Дрндаревска и исуауа е 
издадена вп спрабпука сп Фпндацијауа Kvinna Till 
Kvinna. 
 
 
Прганизиран еднпдневен пнлајн насуан за 
прпмпција на Анализауа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ушесувп на панел дискусија за декриминализација на 
канабис за судии и пбвиниуели 
 
Членуваое вп рабпуна група при Влада, присусувп на 

 
Кпалиција МАРГИНИ | Анализа на 

закпнскауа рамка вп пбласуа на 

пбразпваниеуп пд аспеку на спрешуваое и 

защуиуа пд дискриминација и насилсувп, 

сп фпкус на рпдпвп заснпванпуп 

насилсувп и дискриминацијауа заснпвана 

врз рпд, сексуална приенуација и рпдпв 

иденуиуеу (coalition.org.mk) 

 
 

 

https://www.facebook.com/CoalitionMargin

s/videos/960834244564544/ 

 

 

 

 

 

 

 

http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
http://coalition.org.mk/archives/portfolio_page/%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%bc%d0%ba%d0%b0-%d0%b2%d0%be-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82
https://www.facebook.com/CoalitionMargins/videos/960834244564544/
https://www.facebook.com/CoalitionMargins/videos/960834244564544/


лишнауа уппуреба на 
дрпги; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.5. Засуапуваое за 
спрпведуваое на 
Акцискипу план за 
спрпведуваое на 
Исуанбулскауа Кпнвенција; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Јуни 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сепуември - декември 

2021 
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5 спсуанпци на рабпунауа група, ппдгпупвка на 1 
кпмпарауивна анализа за мпдели на легализација и 
декриминализација; спсуанпци за засуапуваое сп 
преусуавници на МЗ и Влада за усвпјуваое на мпдел 
на декриминализација. Прганизираое и ушесувп на 1 
урибина сп судии и јавни пбвиниуели за ппуребауа 
пд декриминализација.  
 
 
Еден спсуанпк  сп МЗ и средби сп шленкиуе на 

рабпунауа група. На средбауа сп МЗ е збпруванп за 

ппуенцијалнауа измена на пдредбиуе на Закпнпу за 

кпнурпла на дрпги и психпурппни супсуанции и 

акуивнпсуиуе вп рамки на ппщирпкипу спсуав на 

рабпунауа група.  

Ушесувп вп рабпуна група за ппдгпупвка на измени 
на КЗ за успгласуваое сп Исуанбулска кпнвенција. 
Засуапуваое сп Минисуерсувп за правда и 
Минисуерсувп за внаурещни рабпуи за измена на 
закпнпу за прекрщпциуе прпуив јавен ред и мир, 
акуивнпсуи за усвпјуваое на измени на закпнпу за 
мауишна евиденција. Засуапуваое за усвпјуваое на 
правилници спгласнп Закпнпу за спрешуваое и 
защуиуа пд насилсувп врз жениуе и семејнпуп 
насилсувп. Членуваое и ушесувп вп Наципналнп 
кппрдинауивнп уелп за спрпведуваое на 
Исуанбулска Кпнвенција.  
Засуапуваое за усвпјуваое на правилници спгласнп 
Закпнпу за спрешуваое и защуиуа пд насилсувп врз 
жениуе и семејнпуп насилсувп. Членуваое и ушесувп 
вп Наципналнп кппрдинауивнп уелп за 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
2.6. Пбезбедуваое на 
присуап дп правда за МЗ, 
преку спрпведуваое на 
инпвауивнипу пакеу на 
бесплауна правна и психп-
спцијална ппмпщ за 3 ГПи 
вп ури градпви вп РСМ. 

 
Сепуември - Декември 
2021 
 
 
 
 
 
 
 
Април - Авгусу 2021 

спрпведуваое на Исуанбулска Кпнвенција.  
 
 
 
 
Пбезбедена психплпщка ппмпщ кај д-р Гајдазис 
 
 
 
Пбезбедени менупрски сесии за 3 Градански 
прганизации 

 

 

Ушесувп и засуапуваое вп рабпуауа на НКТ 

(Наципналнп кппрдинауивнп уелп за 

спрпведуваое на Исуанбулска 

Кпнвенција) 

- рещенија и извещуаи 

 

 
 
 
17 индивидуални средби и 2 мислеоа 
 
 
 
10 менупрски сесии 
 

3.1. Иницираое и ушесувп 
вп ТВ дебауи за MЗ; 
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Инуервју Ирена Цвеукпвиќ, Novatv 

 

Изјава Драгана Дрндаревска, Канал 5 ТВ 

 
Изјава Науаща Бпщкпва, ппруал Ппруреу  

 

 

Инуервју сп Ирена Цвеукпвиќ: Ние сме 
ппгплеми паурипуи упкму ппради љубпвуа 
и грижауа за лудеуп - НПВА ТВ (novatv.mk) 

Какви нпвини ќе дпнесе кривишнпуп делп 
„демнеое“? - Канал 5 (kanal5.com.mk) 

НЕ уреба да знаши НЕ! – „Неуипишниуе“ 
жруви на силуваое вп Македпнија не 
мпжау да гп пријавау и да гп дпкажау 
делпуп - Portret digital 

ПИНА - *Инуервју+ Пеурпвска: Парадауа се 

https://novatv.mk/intervju-so-irena-tsvetkovik-nie-sme-pogolemi-patrioti-tokmu-poradi-lubovta-i-grizhata-za-lugeto/?fbclid=IwAR1VuxWnhooW-9HCYkluarKj1-2DBZaawwvpTRxzOYPa802d3Zq9rQEudFA
https://novatv.mk/intervju-so-irena-tsvetkovik-nie-sme-pogolemi-patrioti-tokmu-poradi-lubovta-i-grizhata-za-lugeto/?fbclid=IwAR1VuxWnhooW-9HCYkluarKj1-2DBZaawwvpTRxzOYPa802d3Zq9rQEudFA
https://novatv.mk/intervju-so-irena-tsvetkovik-nie-sme-pogolemi-patrioti-tokmu-poradi-lubovta-i-grizhata-za-lugeto/?fbclid=IwAR1VuxWnhooW-9HCYkluarKj1-2DBZaawwvpTRxzOYPa802d3Zq9rQEudFA
https://kanal5.com.mk/kakvi-novini-kje-donese-krivichnoto-delo-demnenje/a485759
https://kanal5.com.mk/kakvi-novini-kje-donese-krivichnoto-delo-demnenje/a485759
https://portret.digital/ne-treba-da-znachi-ne-netipichnite-zhrtvi-na-siluvane-vo-makedonija-ne-mozhat-da-go-prijavat-i-da-go-dokazhat-deloto/?fbclid=IwAR0m1wF6WH8BoZE01KlXfeMmYo8Vhm1I7pXpeYo-o5G_aOLGL_wzw66tmBo
https://portret.digital/ne-treba-da-znachi-ne-netipichnite-zhrtvi-na-siluvane-vo-makedonija-ne-mozhat-da-go-prijavat-i-da-go-dokazhat-deloto/?fbclid=IwAR0m1wF6WH8BoZE01KlXfeMmYo8Vhm1I7pXpeYo-o5G_aOLGL_wzw66tmBo
https://portret.digital/ne-treba-da-znachi-ne-netipichnite-zhrtvi-na-siluvane-vo-makedonija-ne-mozhat-da-go-prijavat-i-da-go-dokazhat-deloto/?fbclid=IwAR0m1wF6WH8BoZE01KlXfeMmYo8Vhm1I7pXpeYo-o5G_aOLGL_wzw66tmBo
https://portret.digital/ne-treba-da-znachi-ne-netipichnite-zhrtvi-na-siluvane-vo-makedonija-ne-mozhat-da-go-prijavat-i-da-go-dokazhat-deloto/?fbclid=IwAR0m1wF6WH8BoZE01KlXfeMmYo8Vhm1I7pXpeYo-o5G_aOLGL_wzw66tmBo
https://pina.mk/4753-intervju-petrovska-paradata-se-odrzhuva-poradi-otpor-kon-opresijata-koja-doaga-od-poveke-strani/?fbclid=IwAR1yEqDymnHjnWMFv4BQSt4XOKT6aGMHdm2id2ypUVo5o7crJyqu-ot1Wm8


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декември 2021 

 

 

 

 

 

Изјава Елена Пеурпвска 

 

Изјава Славшп Димиурпв, Ирена Цвеукпвиќ 
 
Гпсууваое Славшп Димиурпв, Тпп Тема 

Прес кпнференција, Елена Пеурпвска  

 

ТВ Дебауа Ирена Цвеукпвиќ сп Сащп Тасев, емисија 
Самп Висуина  

Гпсууваое, Драгана Дрндаревска, Уурински брифинг 

 

 
Гпсууваое, Елена Пеурпвска, ТВ 24 

 
Изјава Ирена Цвеукпвиќ, ппруал Lokalno 

 

 

Суауија за РБН и Гевгелија ХАБ, Науаща Бпщкпва 

 

 

 

пдржува ппради пуппр кпн ппресијауа кпја 
дпада пд ппвеќе сурани (pina.mk) 

MJESEC GORDOSTI - Perspektiva.Plus 

Facebook 

 
Васил Гарванлиев ќе пее на пувпраоеуп 
на „Впн тидпвиуе“ - Слпбпден пешау 
(slobodenpecat.mk) 

Facebook 

Пандемија на ппврщина ги извади 
сисуемскиуе прпблеми вп ппщуесувпуп 
ппврзани сп ппшиууваоеуп на шпвекпвиуе 
права на маргинализираниуе групи – 
Slobodna TV 

Ууре парада на гпрдпсуа вп Скппје (24.mk) 

  
Цвеукпвиќ: Книгиуе пд кпи ушау нащиуе 
деца не заслужуваау да се нарешау 
ушебници - Лпкалнп (lokalno.mk) 

 

СЕКСУАЛНИТЕ СПДРЖИНИ НА ДЕВПЈКИТЕ 
ПД „ГЕВГЕЛИЈАХАБ“ УШТЕ КРУЖАТ, 
ПБВИНИТЕЛСТВПТП ППВЕЌЕ ПД ЕДНА 
ГПДИНА ЧЕКА ПД ФЕЈСБУК ДА МУ ГИ ДАДЕ 
АЈ-ПИ АДРЕСИТЕ - Сакам Да Кажам 
(sdk.mk) 

https://pina.mk/4753-intervju-petrovska-paradata-se-odrzhuva-poradi-otpor-kon-opresijata-koja-doaga-od-poveke-strani/?fbclid=IwAR1yEqDymnHjnWMFv4BQSt4XOKT6aGMHdm2id2ypUVo5o7crJyqu-ot1Wm8
https://pina.mk/4753-intervju-petrovska-paradata-se-odrzhuva-poradi-otpor-kon-opresijata-koja-doaga-od-poveke-strani/?fbclid=IwAR1yEqDymnHjnWMFv4BQSt4XOKT6aGMHdm2id2ypUVo5o7crJyqu-ot1Wm8
https://perspektiva.plus/mjesec-gordosti/?fbclid=IwAR0xHs8EWPSNXV9eZdC0is9VIxWZs61fXrXz6Jv8R6DItS5XMMAV0Y6f9zU
https://www.facebook.com/TVTelma/videos/159734902803550
https://www.slobodenpecat.mk/vasil-garvanliev-ke-pee-na-otvoraneto-na-von-zidovite/
https://www.slobodenpecat.mk/vasil-garvanliev-ke-pee-na-otvoraneto-na-von-zidovite/
https://www.slobodenpecat.mk/vasil-garvanliev-ke-pee-na-otvoraneto-na-von-zidovite/
https://www.facebook.com/Kanal5Televizija/videos/238533020944065/
https://slobodna.tv/%d0%bf%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bc%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d1%80%d1%88%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b8-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b0%d0%b4%d0%b8-%d1%81%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%b5/?fbclid=IwAR0drDMGRNViA6daNS-F662ZgIttJ7TUrkHtyyJdFe-oNMqBKxTOEV3eqX8
https://slobodna.tv/%d0%bf%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bc%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d1%80%d1%88%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b8-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b0%d0%b4%d0%b8-%d1%81%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%b5/?fbclid=IwAR0drDMGRNViA6daNS-F662ZgIttJ7TUrkHtyyJdFe-oNMqBKxTOEV3eqX8
https://slobodna.tv/%d0%bf%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bc%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d1%80%d1%88%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b8-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b0%d0%b4%d0%b8-%d1%81%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%b5/?fbclid=IwAR0drDMGRNViA6daNS-F662ZgIttJ7TUrkHtyyJdFe-oNMqBKxTOEV3eqX8
https://slobodna.tv/%d0%bf%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bc%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d1%80%d1%88%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b8-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b0%d0%b4%d0%b8-%d1%81%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%b5/?fbclid=IwAR0drDMGRNViA6daNS-F662ZgIttJ7TUrkHtyyJdFe-oNMqBKxTOEV3eqX8
https://slobodna.tv/%d0%bf%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bc%d0%b8%d1%98%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d1%80%d1%88%d0%b8%d0%bd%d0%b0-%d0%b3%d0%b8-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b0%d0%b4%d0%b8-%d1%81%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%b5/?fbclid=IwAR0drDMGRNViA6daNS-F662ZgIttJ7TUrkHtyyJdFe-oNMqBKxTOEV3eqX8
https://www.24.mk/details/utre-parada-na-gordosta-vo-skopje
https://lokalno.mk/tsvetkovik-knigite-od-koi-uchat-nashite-detsa-ne-zasluzhuvaat-da-se-narechat-uchebnitsi/?fbclid=IwAR2G1OoO0BkV6LBW_ZZN4iU4hZnE8DW3XM276_5Nq2tBmPo9_bhmXqZYixw
https://lokalno.mk/tsvetkovik-knigite-od-koi-uchat-nashite-detsa-ne-zasluzhuvaat-da-se-narechat-uchebnitsi/?fbclid=IwAR2G1OoO0BkV6LBW_ZZN4iU4hZnE8DW3XM276_5Nq2tBmPo9_bhmXqZYixw
https://lokalno.mk/tsvetkovik-knigite-od-koi-uchat-nashite-detsa-ne-zasluzhuvaat-da-se-narechat-uchebnitsi/?fbclid=IwAR2G1OoO0BkV6LBW_ZZN4iU4hZnE8DW3XM276_5Nq2tBmPo9_bhmXqZYixw
https://sdk.mk/index.php/neraskazhani-prikazni/dodeka-obvinitelstvoto-cheka-fejsbuk-da-mu-gi-dade-aj-pi-adresite-za-seksualnite-sodrzhini-na-devojkite-od-gevgelijahab-nivnite-fotografii-i-videa-ushte-kruzhat/?fbclid=IwAR1v-f4XMJJP9wpL9ViwMIyCsP_9n695GZc5gUG4uFCgBgbkZTbooEejOmU
https://sdk.mk/index.php/neraskazhani-prikazni/dodeka-obvinitelstvoto-cheka-fejsbuk-da-mu-gi-dade-aj-pi-adresite-za-seksualnite-sodrzhini-na-devojkite-od-gevgelijahab-nivnite-fotografii-i-videa-ushte-kruzhat/?fbclid=IwAR1v-f4XMJJP9wpL9ViwMIyCsP_9n695GZc5gUG4uFCgBgbkZTbooEejOmU
https://sdk.mk/index.php/neraskazhani-prikazni/dodeka-obvinitelstvoto-cheka-fejsbuk-da-mu-gi-dade-aj-pi-adresite-za-seksualnite-sodrzhini-na-devojkite-od-gevgelijahab-nivnite-fotografii-i-videa-ushte-kruzhat/?fbclid=IwAR1v-f4XMJJP9wpL9ViwMIyCsP_9n695GZc5gUG4uFCgBgbkZTbooEejOmU
https://sdk.mk/index.php/neraskazhani-prikazni/dodeka-obvinitelstvoto-cheka-fejsbuk-da-mu-gi-dade-aj-pi-adresite-za-seksualnite-sodrzhini-na-devojkite-od-gevgelijahab-nivnite-fotografii-i-videa-ushte-kruzhat/?fbclid=IwAR1v-f4XMJJP9wpL9ViwMIyCsP_9n695GZc5gUG4uFCgBgbkZTbooEejOmU
https://sdk.mk/index.php/neraskazhani-prikazni/dodeka-obvinitelstvoto-cheka-fejsbuk-da-mu-gi-dade-aj-pi-adresite-za-seksualnite-sodrzhini-na-devojkite-od-gevgelijahab-nivnite-fotografii-i-videa-ushte-kruzhat/?fbclid=IwAR1v-f4XMJJP9wpL9ViwMIyCsP_9n695GZc5gUG4uFCgBgbkZTbooEejOmU
https://sdk.mk/index.php/neraskazhani-prikazni/dodeka-obvinitelstvoto-cheka-fejsbuk-da-mu-gi-dade-aj-pi-adresite-za-seksualnite-sodrzhini-na-devojkite-od-gevgelijahab-nivnite-fotografii-i-videa-ushte-kruzhat/?fbclid=IwAR1v-f4XMJJP9wpL9ViwMIyCsP_9n695GZc5gUG4uFCgBgbkZTbooEejOmU


 
 
 
 
 
 
3.2. Дневнп следеое на 
медиумиуе и прес-клипинг; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3. Средби сп нпвинари и 
уредници на медиуми; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Нпември 2021 

 

 

 

 

 

Јули – Авгусу 2021 

 

 

 

 

 
Нпември 2021 

 

 

 

Пкупмври – декември 
2021 

 

Дискриминација врз пснпва на рпдпв иденуиуеу вп 
виспкпуп пбразпвание, Науаща Бпщкпва Кајгана 

Ппднесена е 1 преусуавка дп КСЗД за авупркауа 
на уексупу „Прпсуеуе геј другари, не е дп 

хпрмпниуе, дп лпгикауа е!“ и ппруалиуе кпи гп 

пбјавиле misli.mk, temite.mk и tribuna.mk вп 
спрабпука сп Здружение на Млади правници. 
Кплумнауа беще пбјавена на некплку елекурпнски 
ппруали, Tribuna.mk, Misli.mk и Temite.mk и беще 
сппделена на нивниуе Фејсбук-сураници, на кпи 
ппвеќе лица се надпврзаа сп експлициуен гпвпр на 

пмраза. Вп Авгусу 2021 КСЗД дпнесува  ппзиуивнп 
мислеое и ууврдува впзнемируваое вп пвпј уексу 
врз пснпв на сексуална приенуација и рпдпв 
иденуиуеу. Ппсле пдлукауа, спдржиниуе беа 
ппвлешени пд ппруалиуе каде беа пбјавени. 

На 1 Нпември ушесувп на насуан на Агенцијауа за 

аудип аудип визуелни умеунпсуи и презенуација на 

клучни резултати од анализата на медиумското 

покривање на темите поврзани со ЛГБТИ заедницата – 

Ирена Цветковиќ, и презентација „Медиумите и 

родово заснованото насилство - Потреби и насоки за 

професионално известување“ – Елена Петровска 

Израбпуена: Анализа на медиумскпуп ппкриваое 

на уемиуе ппврзани сп ЛГБТИ заедницауа и 

рпдпвп заснпванпуп насилсувп, авупрки: Ирена 
Цвеукпвиќ, Маоа Велишкпвска и Елена Гагпвска. 
Снименп видеп сп ппмпщ на феминисуишкауа 
плауфпрма Медуза за прпмпција на клушни 

 
https://kajgana.com/kolku-e-nechujna-
transfobijata-vo-visokoto-obrazovanie  

 

Преусуавка и дпбиенп мислеое 

Кпалиција МАРГИНИ | ППВЛЕЧЕН ТЕКСТПТ 
ЗА КПЈ БЕШЕ УТВРДЕНП ДЕКА Е 
ВПЗНЕМИРУВАЧКИ ВРЗ ПСНПВА НА 
СЕКСУАЛНА ПРИЕНТАЦИЈА И РПДПВ 
ИДЕНТИТЕТ, ПБЈАВЕНП И ИЗИВНИНУВАОЕ 
НА ППРТАЛИТЕ (coalition.org.mk) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZA-WEB_MARGINI-IZVESTAJ-
2021_165x235mm_V04.pdf 
(coalition.org.mk) 

 

https://kajgana.com/kolku-e-nechujna-transfobijata-vo-visokoto-obrazovanie
https://kajgana.com/kolku-e-nechujna-transfobijata-vo-visokoto-obrazovanie
http://coalition.org.mk/archives/11938
http://coalition.org.mk/archives/11938
http://coalition.org.mk/archives/11938
http://coalition.org.mk/archives/11938
http://coalition.org.mk/archives/11938
http://coalition.org.mk/archives/11938
http://coalition.org.mk/wp-content/uploads/2021/11/ZA-WEB_MARGINI-IZVESTAJ-2021_165x235mm_V04.pdf?fbclid=IwAR0zErNciYekGh09u5pY4ide7ONIorfovurq1FXPxRsXSKc0XSS-MlqLBJY
http://coalition.org.mk/wp-content/uploads/2021/11/ZA-WEB_MARGINI-IZVESTAJ-2021_165x235mm_V04.pdf?fbclid=IwAR0zErNciYekGh09u5pY4ide7ONIorfovurq1FXPxRsXSKc0XSS-MlqLBJY
http://coalition.org.mk/wp-content/uploads/2021/11/ZA-WEB_MARGINI-IZVESTAJ-2021_165x235mm_V04.pdf?fbclid=IwAR0zErNciYekGh09u5pY4ide7ONIorfovurq1FXPxRsXSKc0XSS-MlqLBJY


 
 
 
 
 
3.4. Суимулираое на 
исуражувашки нпвинарски 
суприи за крщеое на 
шпвекпвиуе права на ЛГБТИ 
лицауа; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.5. Ппднесуваое 
преусуавки прпуив медиуми 
кпи кприсуау гпвпр на 
пмраза прпуив МЗ; 
 
 
 

 

 

 

Јуни 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декември 2021 

 

 

резулуауи.  

 

Една суприја е израбпуена пд Види Вака за важнпсуа 
пд дпнесуваоеуп на Закпнпу за правнп признаваое 
на рпдпу.  
Една суприја беще израбпуена пд емисијауа 360 на 
Алсау за неппсуапуваоеуп вп слушаиуе на гпвпр на 
пмраза и дела пд пмраза врз ЛГБТИ заедницауа, 
изјава Науаща Бпщкпва.  

Дппплниуелнп беа израбпуени ущуе 3 разлишни 
суауии кпи се пднесуваа на здравсувениуе прпблеми 
на уранс заедницауа пбјавенп на феминисуишкауа 
плауфпрма Медуза, уранспфбијауа и хпмпфпбијауа 
вп виспкпуп пбразпвание – пбавенп вп дигиуалнипу 
весник Кајгана, и щуеуиуе кпи ги предизвикува ануи-
рпдпвпуп движеое за уранс лудеуп пбјавена вп 
Слпбпден пешау -дигиуалнп издание.  

 

 

 

 

Ппднесена една преусуавка прпуив Дпказ.мк 

 

 

 

 

Реализирани 2 исуражувашки суприи 

Неумпрна бпрба за признаен лишен 
иденуиуеу - ВидиВака (vidivaka.mk) 

(ВИДЕП) Кпга инсуиууцииуе прпмпвираау 
уплеранција, нп на гпвпрпу на пмраза 
(360stepeni.mk) 

Здравсувенипу сисуем и прпблемиуе на 
урансрпдпвиуе лица – Медуза 
(meduza.mk) 
 
Кплку е нешујна урансфпбијауа вп 
виспкпуп пбразпвание? | Кајгана 
(kajgana.com) 

Ппследициуе пд ануи-рпдпвиуе движеоа 
врз живпуиуе на урансрпдпвиуе луде - 
Слпбпден пешау (slobodenpecat.mk) 

 

 

 

 

 

https://vidivaka.mk/neumorna-borba-za-priznaen-lichen-identitet-2/?fbclid=IwAR3FnBMQFSQ-eLelYalc4QS79xLJ6-1Y8nAVLlrLr2IVdfKEdEzVW_ax8eU
https://vidivaka.mk/neumorna-borba-za-priznaen-lichen-identitet-2/?fbclid=IwAR3FnBMQFSQ-eLelYalc4QS79xLJ6-1Y8nAVLlrLr2IVdfKEdEzVW_ax8eU
https://360stepeni.mk/video-koga-institutsiite-promoviraat-tolerantsija-no-na-govorot-na-omraza/?fbclid=IwAR03igJKSQnrtCkJvyG-xS7e8Qz5LIpCbl4-1lVbyXTMVrzDpD3F2FaY4_k
https://360stepeni.mk/video-koga-institutsiite-promoviraat-tolerantsija-no-na-govorot-na-omraza/?fbclid=IwAR03igJKSQnrtCkJvyG-xS7e8Qz5LIpCbl4-1lVbyXTMVrzDpD3F2FaY4_k
https://360stepeni.mk/video-koga-institutsiite-promoviraat-tolerantsija-no-na-govorot-na-omraza/?fbclid=IwAR03igJKSQnrtCkJvyG-xS7e8Qz5LIpCbl4-1lVbyXTMVrzDpD3F2FaY4_k
https://meduza.mk/fem-101/zdravstveniot-sistem-i-problemite-na-transrodovite-litsa/
https://meduza.mk/fem-101/zdravstveniot-sistem-i-problemite-na-transrodovite-litsa/
https://meduza.mk/fem-101/zdravstveniot-sistem-i-problemite-na-transrodovite-litsa/
https://kajgana.com/kolku-e-nechujna-transfobijata-vo-visokoto-obrazovanie?fbclid=IwAR0KDizSv82DSPwZe_S4U3Lz_P-WhwOmy_4gL8Ap6mVOUeUhHBznFMIeoFk
https://kajgana.com/kolku-e-nechujna-transfobijata-vo-visokoto-obrazovanie?fbclid=IwAR0KDizSv82DSPwZe_S4U3Lz_P-WhwOmy_4gL8Ap6mVOUeUhHBznFMIeoFk
https://kajgana.com/kolku-e-nechujna-transfobijata-vo-visokoto-obrazovanie?fbclid=IwAR0KDizSv82DSPwZe_S4U3Lz_P-WhwOmy_4gL8Ap6mVOUeUhHBznFMIeoFk
https://www.slobodenpecat.mk/posledicite-od-anti-rodovite-dvizhenja-vrz-zhivotite-na-transrodovite-lugje/?fbclid=IwAR1hU6qOKvQ5Z9jBThUD5BF2q4SfxTYero79y3sIVkne5-z9dPWFk4fqBOk
https://www.slobodenpecat.mk/posledicite-od-anti-rodovite-dvizhenja-vrz-zhivotite-na-transrodovite-lugje/?fbclid=IwAR1hU6qOKvQ5Z9jBThUD5BF2q4SfxTYero79y3sIVkne5-z9dPWFk4fqBOk
https://www.slobodenpecat.mk/posledicite-od-anti-rodovite-dvizhenja-vrz-zhivotite-na-transrodovite-lugje/?fbclid=IwAR1hU6qOKvQ5Z9jBThUD5BF2q4SfxTYero79y3sIVkne5-z9dPWFk4fqBOk


 
 
 
 
 
 
 
3.6. Прганизираое на 
Skopje Pride Weekend 2021; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Јуни 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пдржан Скппје прајд викенд 2021. Пснпвнауа 
кураупрска уема на пвпгпдищнпуп издание на 
Фесуивалпу беще НАСТРАНП ЗАЕДНИЧКП: 
Пплитики на пријателствп, љубпв и афекти. Сп 
пваа уема целевме да ги ппсуавиме вп ценуарпу 
на квир пплиуишкиуе, спцијални и кулуурни 
приенуации пращаоауа ппврзани сп мислеоеуп, 
дисурибуцијауа и вуемелуваоауа на 
заеднишкпуп и заеднишкиуе дпбра (the 
common/s). На заеднишкпуп и заеднишкиуе 
дпбра им присуапивме преку криуишкп 
исуражуваое на нпрмауивниуе преуппсуавки за 
пријауелсувп, љубпвуа и емпцииуе врамени вп 
хегемпнскауа хеуерпнпрмауивнпсу и мащкиуе 
пплиуишки имагинации, какп и нивниуе 
импликации за нащиуе спцип-пплиуишки 
хпризпнуи. Фесуивалпу, исуп уака, се суремеще 
да ппнуди и алуернауивни фпрми на 
замислуваое, пракса и пуелпувпруваое на 
заеднишкпуп и пплиуикиуе на пријауелсувп и 
љубпв, ургнувајќи упкму пд сурукуурнауа 
ппзиција на маргиниуе, какп и спцип-кулуурни и 
инуимни пракуики и инфрасурукуури за грижа, 
ппддрщка и заеднишареое вп квир и 
феминисуишки заедници и мрежи. 
Пвпгпдищнипу фесуивал гп пувпривме на 02 
јуни, вп 20:30ш вп МСУ, сп реурпспекуивна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100% на реализација на прпграма на 
Скппје прајд викенд 

 

Прпмпуивни мауеријали, прес клипинг, 
видеп мауеријали 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

излпжба ЗАСЛЕПЕН ПД ЉУБПВ на ФРАНКП Б, 
еден пд најзнашајниуе спвремени перфпрманс и 
визуелни умеуници вп свеупу, а кпја беще 
ппсуавена 3 месеци вп МСУ. На пувпраоеуп 
имаще публика пд 200 луде, а вп уекпу на 
следниуе месеци излпжбауа ја видпа ущуе 600 и 
ппвеќе луде. На фесуивалпу беще преусуавен и 
најнпвипу перфпрманс на Нап Бустаманте 
(САД), легендарна лауинп умеуница, шиищуп 
дела ппфаќаау перфпрманси, видеп 
инсуалација, кинемаупграфија, скулпуура и 
пищуваое, кпја  насуапи заеднп сп Маркус 
Куиланд Назарип (САД). Перфпрманспу вп МСУ 
имаще публика пд 200 луде. Насуап имаще и 
уанц урипуп STEAM ROOM, сп пубика пд 200 
луде, какп и кплекуивпу СПИЗ! Пд Велика 
Бриуанија, вп спрабпука сп македпнскауа дрег 
кралица Тпкип де Вил, прпследен пд 180 луде 
вп публика. Македпнскиуе умеуници Зприца 
Зафирпвска и Даркп Алекспвски се преусуавија 
сп заеднишка излпжба вп КСП ЈАДРП, кпја беще 
ппсуена пд 150 луде, и кпнцеру имаще чез 
урипуп Светлпст, сп публика пд 180 луде. Вп 
рамки на фесуивалпу беще пдржана заувпрена 
рабпуилница сп прпф. Јелисавеуа Благпјевиќ пд 
Белград, кпја пдржа и јавнп предаваое вп 
Шпрубас, ппсеуенп пд 80уина луде. Јавнп пнлајн 
предаваое пдржа и ФРАНКП Б, дпсуапнп на 
youtube, прегледанп пкплу 200 пауи.  Целипу 
фесуивал беще ппкриен медиумски сп ппвеќе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
3.7. Спсуанпци за 
засуапуваое сп дирекупри 
и кураупри пд наципнални 
кулуурни инсуиууции и 
музеи; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.8. Реализираое 
предаваоа какп дел пд 
универзиуеускиуе насуавни 
прпграми. 

 

 

 

 

 

Април – Декември 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/  

пд 60 медиумски пбјави, вклушиуелнп нпви и 
пнлајн медиуми, пешауени медиуми, и 
елекурпнски медиуми.   

Вп уекпу извесуувашкипу перипд Кпалиција 
МАРГИНИ, вп спрабпука сп Pobunjene čitateljke 
(Србија), БПНА Магазин (БиХ) и ппруалпу ПКНП 
(Македпнија) гп реализираще прпекупу „INSIDE/OUT 
Пнлајн емисија за книжевнпсу за спвременауа квир 
и феминисуишка македпнска лиуерауура, ппддржан 
пд READ и финансиран пд Еврппскауа Унија. 
Прпекупу вклуши: суудену(к) пд Филплпщкипу 
факулуеу „Блаже Кпнески“ при УКИМ, нп и други 
факулуеуи пд регипнпу, кпи гпсууваа и мпдерираа 8 
епизпди, менупрска прпграма сп 15 млади девпјки 
на дпдиплпмски и ппсудиплпмски суудии и 
прпдукција на 8 книжевни криуики за спвременауа 
македпнска феминисуишка и квир прпдукција. 
Ушесувпуп на сууденуиуе се псувари и благпдарение 
на пувпренауа спрабпука на прпфеспрки пд 
Кауедрауа за англиски јазик и книжевнпсу при 
Филплпщкипуе факулуеу.  Пплпвина пд вкупнипу 
брпј на епизпди и уексупви се реализираще за време 
на пвпј извесуувашки перипд.  
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-Прпдукција и пбјава на 8 видеп-емисии; 

-Пбјава на 8 книжевни криуики на 
македпнски и српски јазик на дпмащни и 
сурански ппруали; 

 



  

 

4.1. Акуивнп следеое на 
ппвици за гранупви и 
ппдгпупвка на апликации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2. Гпдищна ревизија 2020 
 

 
 
 
 
 
 
Април – Авгусу 2021 

USAID Civic Engagement Project in North Macedonia 
“Securing structured and holistic system of support for 
the LGBTI people, victims of domestic, gender based and 
violence on the basis of sexual orientation and/or 
gender identity during COVID 19 pandemic.” 
Времеураое Април – Јули 2021. Бучеу: 3420 дплари. 
Парунер Хелсинщки Кпмиуеу за шпвекпви права.  
 
Responding to ant gender movement in North 
Macedonia, Kvinna till Kvinna. Времеураеое: ---. Бучеу: 
6597 евра. Парунери: ХЕРА, ERA – LGBTI Association for 
Western Balkans and Turkey 
 
Advocavcy Project for LGR in North Macedonia, Council 
of Europe. Времеураое: Авгусу – Декември 2021. 
Бучеу: 10.000 евра. Парунери: ТрансФпрмА, ERA – 
LGBTI Association for Western Balkans and Turkey, 
ЛГБТИ Ценуар за ппддрщка 
 
 
 
ROMALITICO - Прпеку на УСАИД за инклузија на 

Рпмиуе: „Сп ппгплема разнпликпсу дп ппсилнп 
ЛГБТИ движеое“, lead Кпалиција Маргини, 
Бучеу 5.000 УСД 
 

Пбезбеден бучеу за психилпщка ппмпщ за 
ури месеци кај др. Гајдазис за ЛГБ и уранс 
заедница. Релаизирани 3 пбуки за 
сензибилизација и ануидискриминација 
на перспнал вп Шелуер ценуар за защуиуа 
на жруви на насилсувп пд ЛГБТИ 
заедницауа – Сигурна куќа 
 
Мпбилизација на ЛГБТИ и прганизации 
кпи рабпуау на женски права за пдгпвпр 
на ануи рпдпвиуе движеоа. Креиран 
Сурауещки и Акциски план за делуваое.  
 
Пбезбедени средсува за згплемуваое на 
капациуеуиуе на уранс заедницауа за 
засуапуваое за Правнп признаваое на 
рпдпу. Пуппр прпуив ануи рпдпвиуе 
движеоа, Кампаоа за дпнесуваое на 
ППР, спсуанпви сп Парламенуарци за 
засуапуваое за ППР.  
 
Пбезбедени средсува за креираое на 
услпви за ппгплема инклуизвнпсу на 
ЛГБТИ Рпмиуе вп ЛГБТИ движеоеуп преку 
акуивнпсуи сп самауа заедница и преку 
ппууикнуваое на заедницауа вп 
засуапуваое и јавнп ушесувп на насуани. 



Акуивнпсуи на 
ТрансфпрмА 

Нпември 2021 

 

Прганизиран е Trans Remembrance day сп насуан вп 

Жена парк, креирани два инфпграфици и 

прпмпвирани на фејсбук.  

Пбезбеденп принуаое на Извещуај пд исуражуваое: 

Прпценка на кпмпауибилнпсуа на ппсупешкиуе 

здравсувени и превенуивни услуги сп ппуребиуе на 

урансрпдпвиуе лица вп Северна Македпнијa вп 

спрабпука сп СТАР СТАР 

Пбезбедена дисурибуција на 5-7 пакеуи сп храна за 

лица пд уранс заедницауа. 

Израбпука на брпщура: Чесуп ппсуавувани пращаоа 

за прпцеспу на уранзиција кај урансрпдпвиуе лица. 

Брпщурауа е израбпуена вп спрабпука сп СТАР СТАР. 

Авупри: Лила Милиќ и Предраг Јпванпвски. 

 

Фпупграфии пд насуан 

Инфпграфици 

 

Извещуај 

 

 

 

 

 
 
broshura.indd (starsexwork.org) 

https://starsexwork.org/wp-content/uploads/2021/09/broshura_MK.pdf?fbclid=IwAR3EwGztuDOS_ymcHamvP-XWsqzU_-ibs0D4etJfk-Y7xESWqC2cbOL4a2g


Перидишнипу извещуај уреба да ги спдржи пдгпвприуе на следниве пращаоа: 

1. Дпкплку има пусуапуваое вп реализацијауа на планираниуе акуивнпсуи или 
прпмена на лицауа кпи ги спрпведуваау акуивнпсуиуе, Ве мплиме пбјаснеуе. 

Кпалицијауа вп месециуе на кпи се пднесува извесууваоеуп редпвнп ги впдеще 
прпцесиуе пд прпграмиуе за кпи се засуапува. Нп, пдредени акуивнпсуи какп 
щуп се пбуки за јавниуе инсуиууции се прекинауи заради недпсуаупк на средсува 
а исуп уака не мпжеме да гп реализираме акредиуираоеуп на пдредени 
прпграми за едукација на јавни служебици. Исуп уака, забележанп е дека 
средсувауа за психплпщка ппмпщ не се дпвплни и мпраме да бараме други 
нашини за надппплнуваое на бучеупу за пваа намена.   

Вп перипдпу за кпј се извесуува пд месец сепуември дп крајпу на месец 
декември генералнп планираниуе акуивнпсуи се реализираа уекпвнп, нп прпцесиуе на 
засуапуваое беа суппирани заради уекпу на лпкалниуе избпри. Пна кпе щуп се 
забележува при прганизираое на билп какпв уип на избпри е дека пплиуишариуе се 
недпсуапни за спрабпука, парламенупу не рабпуи и не заседава уака щуп сиуе 
акуивнпсуи ппврзани сп засуапуваое, лпбираое и спсуанпци сп пплиуишари и 
прауеници беа пдлпжени за ппсле заврщуваоеуп на избприуе, пднпснп дп ппшеупкпу 
на месец нпември 2021.  

 

2. Дали се слушија некпи прпмени вп кпнуексупу вп пбласуа вп кпја рабпуиуе  
(дпнесени закпни, пплиуики, извещуаи пд наципнални или медунарпдни 
инсуиууции, иницијауиви и акуивнпсуи на други прганизации вп пбласуа, иун.) ? 

Акуивнп рабпуиме на Закпнпу за рпдпва еднаквпсу каде исклушиуелнп сурушнп 
се придпнесува и се засуапува за сппдвеуна инклузивнпсу вп закпнскпуп 
рещение за уранс лицауа. Прпцесиуе вп рабпуниуе групи кај закпниуе за мпбинг 
и закпнпу за рабпуни пднпси пдау исклушиуелнп бавнп и не спсема 
уранспаренунп.  

Предлпг нпвипу Закпн за мауишна евиденција пднпснп за правнпуп признаваое 
на рпдпу влезе вп спбраниска прпцедура и вп месец Јуни 2021 ппмина на 
Кпмисијауа за Еврппски пращаоа. Нп, ппупа на Кпмисијауа за пплиуишки сисуем 
и пднпси сп заеднициуе беще ургнау пд дневен ред. Пбразлпжениеуп кпе гп 
дпбивме е дека на кпалиципниуе парунери на владеашкпуп мнпзинсувп им 
уреба ппвеќе време за кпнсулуации.  

И вп извесуувашкипу перипд не се рабпуеще на Наципналнипу акциски план за 
унапредуваое на ЛГБТИ правауа. 

Сппред Извещуајпу на ИЛГА Еврппа, пбјавен на 17 Мај 2021, Северна 
Македпнија заеднп сп Малуа и Бпсна и Херцегпвина има најгплем скпк на 
мапауа (С. Македпнија се ппмесуи за две месуа на скалауа ппгпре). Тпа беще 
заради успещнп прганизиранипу Скппје прајд какп и дпнесуваоеуп на Закпнпу 
за спрешуваое и защуиуа пд дискриминација. 



Пна щуп гп бележиме вп нпвипу извесуувашки перипд е пбјавуваоеуп и 
спрпведуваоеуп на нпвауа пбразпвна рефпрма вп првп и шеувруп пдделение, 
спгласнп у.н нпва Кпнцепција за пснпвнп пбразпвание пд сурана на 
Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука. Пваа кпнцепција има за план да 
впведе и дигиуализација на пбразпвнипу прпцес и прпмена на насуавни 
мауеријали и ушебници, заппшнувајќи пд првп и шеувруп пдделние.  
 

Вп перипдпу Сепуември – Декември 2021, беще пдржана средба сп 
Минисуеркауа за уруд и спцијална рабпуа јагпда Шахпаска вп пднпс на 
дпнесуваоеуп на Наципналнипу акциски план за унапредуваое на правауа на 
ЛГБТИ лудеуп. Сп минисуеркауа беще засуапуванп за щуп ппскпрп дпнесуваое 
на пвпј план, пред да се направау најавениуе прпмени вп владинипу кабинеу, нп 
за жал пд Минисуерсувпуп ппвупрнп не гп реализраа дпнесуваое на пвпј план 
на време и вп пвпј извесуувашки перипд не бележиме напредпк за пва.  

 

Дали и кпи прпмени вп кпнуексупу влијаеа врз ващауа рабпуа? 

Влијание врз рабпуауа имаще пплиуишкипу кпнуексу. Спбраниеуп не заседаваще 
шесуп и се најави прганизираое на лпкални избпри, уака щуп, целпснипу фпкус 
беще суавен на справуваое сп кризауа прганизираоеуп на лпкалниуе избпри вп 
услпви на криза. Па уака, пдредени пращаоа кпи се приприуеуни за пдредени 
маргинализирани групи беа целпснп изпсуавени, а прпцесиуе на засуапуваое 
суппирани. Секакп, на кпнуексупу влијае и сппрпу сп Бугарија кпј ги суппира ЕУ 
прпцесиуе и гп гплемува еврпскепуицизмпу.  

Влијание врз рабпуауа имаще пплиуишкипу кпнуексу. Спбраниеуп не заседаваще 
и се прганизираа Лпкалниуе избпри, уака щуп, целпснипу фпкус беще суавен на 
справуваоеуп сп пплиуишкауа криза кпја насуана пп нивнпуп пдржуваое. Па 
уака, пдредени пращаоа кпи се приприуеуни за пдредени маргинализирани 
групи беа целпснп изпсуавени, а прпцесиуе на засуапуваое суппирани. Исуп 
уака, гплемп влијание врз нащауа рабпуа има ппјавауа и делуваоеуп на ануи-
рпдпвпуп движеое кпе дирекунп влијае на јавнауа свесу и згплемуваоеуп на 
пуппрпу пд сурана на јавнпсуа кпн нащиуе залпжби и нащиуе цели. Пна кпе щуп 
на крајпу на уекпвнауа 2021 гпдина влијаеще на нащауа рабпуа е најавауа за 
ппвупрна деспрпспидизација пд сурана на пплиуишкауа паруија Левица. Именп, 
служејќи се сп лажни инфпрмации, спвеунициуе на Левица вп Ппщуина Карппщ 
и вп Пщуина Аерпдрпм пбјавија дека ја исфрлиле ХЕРА пд прпграмиуе за рабпуа 
и финансисраое на Ппщуиниуе, инфпрмирајќи ги граданиуе дека ппвеќе 
невладиниуе прганизации нема да распплагаау сп средсува на граданиуе и дека 
упј бучеу ќе гп меначираау пщуинскиуе инсуиууции. На уакпв нашин, Левица 
најави „бпрба“ и сп другиуе пргранизации кпи влегуваау вп прпцеспу на нивнауа 
псмислена деспрпспидизација. Мрежауа за защуиуа пд дискриминација 
дирекунп реагираще на пвие лаги и најави преку свпе спппщуение. Сп пглед на 
прпцесиуе кпи Левица има намера и ппнауаму да ги внесува и да врщи 
пплиуишка хајка кпн граданскипу секупр, Кпалицијауа вп спрабпука сп ФППМ и сп 



псуанауиуе прганизации се дпгпвприја дека вп следнауа гпдина сурауещки ќе се 
ппсуавау и ќе преземау шекпри вп наспка на пваа ппасна уенденција.  

 

3. Дали, сппред Вас, има унапредуваое или назадуваое вп пбласуа вп кпја 
рабпуиуе? 

Вп перипдпу вп кпј извесууваме (Април – Авгусу 2021) забележуваме суагнација 
и уназадуваое вп пбласууеи кпи се сурауещки важни за прпграмиуе за кпи се 
засуапува Кпалицијауа. Именп, вп пвпј перипд пд сурана на Минисуерсувпуп за 
пбразпвание и наука ппвлешени се сиуе предлпжени закпни вп пбласуа на 
пбразпваниеуп пд Спбранискиуе прпцедури без ппдеуални пбјаснуваоа за 
пришиниуе. Заккпнпу за насуавнициуе беще блпкиран вп Спбраниеуп сп 
филибасуеринг какп и Закпнпу за Бирпуп за развпј на пбразпваниеуп. 
Најавениуе Лпкални избпри 2021 гп ппуврдија факупу дека нащиуе прпцеси на 
засуапуваое ќе суагнираау щуп дирекунп негауивнп влијае на целпснп 
усппруваое на унапредуваоеуп на правауа на МЗ за кпи се засуапуваме. Вп 
извесуувашкипу перипд бележиме уназадуваое вп делпу на правауа на 
уранспрпдпвауа заедница заупа щуп Предлпг Закпнпу за мауишна евиденција 
(правнп признаваое на рпдпу) беще ппвлешен пд дневен ред на Кпмисијауа за 
пплиуишки сисуем и пднпси меду заеднициуе сп пбјаснуваое дека на 
кпалицискиуе парунери на СДСМ ппуребнп им е дппплниуелнп време за 
пдлушуваое за пвпј Закпн. Нема никакпв напредпк вп сузбиваоеуп на гпвпрпу 
на пмраза пд сурана на државниуе инсуиууции. 

Вп извесуувашкипу перипд забележуваме ппдпбруваое на ппщуипу кпнуексу вп 
ппглед на унапредуваоеуп на механизмиуе за защуиуа пд дискриминација 
заради упа щуп Кпмисија за спрешуваое и защуиуа пд дискриминација кпја 
рабпуи исклушиуелнп прп-акуивнп и дпнесува мислеоа пп преусуавки. Нп, 
Кпмисијауа рабпуи се ущуе рабпуи вп нецелпсен спсуав без еден шлен. Рпкпу за 
избпр на нпв шлен на Кпмисијауа беще прпбиен, а кпга се прганизира јавнауа 
расправа за избпр, беще пшигледнп дека ппвупрнп има уенденција да се избере 
паруиски кадар, намесуп кадар кпј ги испплнува услпвиуе и е сппдвеуен за 
ппзицијауа. Јавнауа расправа беще пдржана вп месец Јули 2021 и спбранискауа 
Кпмисија не избра шлен, а дп крајпу на пвпј перипд на извесууваое немаще 
ппвупрнп закажуваое на седницауа.  

Вп пвпј извесуувашки перипд прпдплжи сп рабпуа рабпунауа група за 
легализација на канабис, щуп не се смеуа за гплемп унапредуваое вп пбласуа 
заупа щуп исуауа е фпкусирана самп на легализација на марихуанауа за 
медицинска уппуреба, пднпснп закпнпскпуп рещение е наспшенп кпн 
приваунипу секупр кпј прпизведува медицински канабис и кпј ќе врди извпз. 
Кпалицијауа се засуапува за ппинакпви мпдели и легализација и 
депенализација на лишнауа уппуреба, какп и мпдели за легализација на други 
дрпги.   

Гплемп негауивнп влијание врз кпнуексупу вп кпј рабпуиме има ппјавауа на 
сурукууриранпуп и прганизиранп ануи рпдпвп движеое. Пва движеое, ја 



кприсуи нпвауа Кпнцепција за пбразпвание и дигиуализцаијауа за да спреши 
рефпрми вп делпу на впведуваое на рпдпвп сензиуивнп пбрапзвание пднпснп 
рпдпвауа еднаквпсу да биде една пд клушниуе алки на нпвауа рефпрма. 
Движеоеуп зеде пгрпмен замав и секпјдневнп рабпуи на мпбилизација на 
рпдиуелиуе прпуив впведуваоеуп на Сеппфаунпуп сексуалнп пбразвпание, 
щирејќи мпрална паника преку дезинфпрмации и лаги. Вп исуп време, дирекунп 
и агресивнп преку ппсупјана кампаоа на спцијалниуе и псуанауиуе 
урадиципнални медиуми ауакуваау на ЛГБТИ лицауа пспбенп на уранс лицауа. 
Ппд приуиспк на ваквиуе групи на рпдиуели (групиуе на фб: Ушебници и насуава 
мпра да има, Пд нас за нас, Преземи пдгпвпрнпсу и др.) ппвлешен беще нпвипд 
предлпг Закпн за ушебници и други насуавни мауеријали какп и Закпнпу за 
дигиуализација на пбразпваниеуп.   

Вп ппнауампщнипу перипд, пд сепуември дп декември 2021 гпдина, вп пвпј 
перипд на извесууваое изаради: ппвлешениуе Закпни вп делпу на 
пбразпваниеуп, ппупа прпблемиуе вп пднпс на уекпвнауа рабпуа на рабпуниуе 
групи за Закпнпу за рабпуни пднпси и Закпнпу за мпбинг, нерабпуеоеуп на 
Спбраниеуп и не суаваоеуп вп фпкус на правауа на маргинализираниуе групи и 
недпнесуваоеуп на ппуребниуе барани прпмени пд граданскипу секупр, 
бележиме уназадуваое вп пбласуа. Исуп уака, и вп пвпј перипд Кпмисијауа за 
спрешуваое и защуиуа пд дискриминација псуана да рабпуи вп непплн спсуав 
без еден шлен. Ппнауаму, бучеупу на Кпмисијауа за 2022 гпдина беще урикраунп 
намален пд сурана на државауа без мпжнпсу за прпмена. Кпмисијауа псуана без 
бучеу за да рабпуи на превенцијауа пд дискриминаицја, да ја дисперзира 
свпјауа рабпуа, без бучеу за мауеријалнп и уехнишкп дппбезбедуваое за 
пбавуваое на скпјдневнауа рабпуа иун.  

 

4. Дали и какп ващауа рабпуа придпнесе за унапредуваое или назадуваое вп 
пбласуа вп кпја рабпуиуе? 

Вп пваа гпдина Кпалицијауа заеднп сп Мрежауа за защуиуа пд дискриминација 
дпсуави предлпзи за ппдпбруваое на рабпуауа на Кпмисијауа за спрешуваое и 
защуиуа пд дискриминација какп и ушесувп вп рабпуни групи за некплку закпни. 
Дпсуа акуивнп ушесувуваме вп предлпг закпнскиуе рещенија сп свпја експеруиза 
и ушесувп вп рабпуниуе групи за закпниуе за рпдпва еднаквпсу, закпнпу за 
мпбинг, закпнпу за рабпуни пднпси, вп креираоеуп на Наципналнипу акциски 
план за унапредуваое на правауа на ЛГБТИ лудеуп, гп реализиравме 
креираоеуп на нпв Акциски план за рабпуауа на Инуерпаруиска парламенуарна 
група за унапредуваое на правауа на ЛГБТИ лудеуп вп Парламенупу на РСМ. 
Бележиме успех вп делпу на пбразпваниеуп каде акуивнп придпнеспвме за 
ппдпбруваое на предлпг нпвиуе закпнски рещенија за дигиуализација на 
пбразпваниеуп, закпнпу за насуавници, закпнпу за ушебници, закпнпу за Бирп за 
развпј на пбразпваниеуп пд аспеку на рпдпвауа еднаквпсу, недискриминацијауа 
и ненасилсувпуп.  

Кпалицијауа и ппкрај упа щуп вп наведенипу извесуувашки перипд  немаще 
средсува за реализираое на прпграмски акуивнпсуи, секакп дека и ппнауаму 



прпдплжи да рабпуи акуивнп на сиуе наведени пбласуи сп акуивнп засуапуваое 
и придпнес. Се ппурудивме сп пдредени средсува пд други прпекуи да 
пбезбедиме ппддрщка на акуивнпсуиуе пд инсуиууципналнипу грану и да ја 
ппдпбриме финансискауа спсупјба на прганизацијауа. Преусуавници на 
Кпалицијауа се шленпви вп ппвеќе рабпуни групи за израбпука на нпви предлпг 
зкапнски рещенија, а пспбенп се даде придпнес вп ппддрщкауа на нпвауа 
Кпнцепција за пснпвнп пбразпвание какп и засуапуваоеуп за Закпнпу за 
правнпуп признаваое на рпдпу. Исуп уака, пгрпмна улпга имавме и вп 
мпбилизираоеуп на прауеници за ппакуивнп рабпуеое на Инуерпаруискауа 
парламенуарна група за унапредуваое на ЛГБТИ правауа. Вп спрабпука сп 
регипнални и медунарпдни прганизации акуивнп се вклушивме вп едукацијауа и 
мпбилизираоеуп на псуанауи градански прганизации за пуппр и бпрба прпуив 
щуеуниуе ануи рпдпви движеоа кпи дирекнп ги ауакуваау прганизацииуе какп 
Кпалиција Маргини кпи рабпуау на ЛГБТИ пращаоа и пращаоа ппврзани сп 
уранс заедницауа. Бележиме успех вп прганизираоеуп на Скппје Прајд Викенд 
фесуивалпу вп време на пандемија какп и успещнпуп и безбеднп релизираое на 
Скппје Прајд 2021 щуп има пгрпмнп влијание и знашеое за заеднциауа нп и за 
демпкрауизираое на ппщуесувпуп вп целина. 

Вп уекпу на гпдинауа за кпја се извесуува, прпдплжи рабпуауа и ушесувпуп вп 
рабпуниуе групи за Закпнпу за рпдпва еднаквпсу, Закпнпу за рабпуни пднпси, 
Кривишнипу Закпн, Закпнпу за декриминализација на канабис иун. Ппкрај упа, 
Кпалицијауа дава свпи експеруски мислеоа и на други дпкуменуи какп щуп се 
Сурауегија за рпдпва еднаквпсу, па ппнауаму вп прпцесиуе на креираое и 
прганизираое на Сурауегијауа за недискриминација, акуивнп придпнесуваме и 
вп кппрдинацијауа на Мрежауа за защуиуа пд дискриминација преку кпја се 
делува на засуапуваое и на разлишни други прпцеси кпи се пд сущуинскп 
знашеое за граданскпуп ппщуесувп.  Акуивен придпнес и кппрдинација имаме и 
вп Наципналнауа мрежа прпуив хпмпфпбија и урансфпбија уака щуп делуваме 
сп цел прпцесиуе да уешау квалиуеунп и да ги држиме ппвиспкпу на агендауа на 
исинуиуцуииуе сп кпи спрабпууваме и секакп на пплиуишариуе.  

 

5. Кплкав беще вкупнипу бучеу на прганизацијауа вп 2021 гпдина? Кплкав дел пд 
вкупнипу бучеу на прганизацијауа беще ппкриен сп дпгпвпру за дпнација пд 
ФППМ? Кпи беа другиуе дпнаупри (дпкплку има)?  

Вкупен бучеу на Кпалиција Маргини за 2021 гпдина изнесува 19.341.096 МКД. 

Пд вкупнипу бучеу, 45% се пбезбедени пд сурана на ФППМ. Други дпнаупри сп 

кпи спрабпуува Кпалицијауа се: Kvinna till Kvinna, EIDHR, EU, ILGA Europe, Влада 

на РСМ, ITF, HBS,Град Скппје,Минисуресувп за Кулуура на РСМ,  U.S. 

Embassy,Netherlands Embassy,ERA. 

6. Дали (акп да- зпщуп) вп 2021 гпдина уреба да правиуе измени вп акуивнпсуиуе, 
присуаппу на рабпуа, или инсуруменуиуе кпи ги кприсуевуе вп 2020 гпдина?  



Кпалицијауа Маргини спгласнп свпеуп искусувп пд пваа гпдина, а ппврзанп сп 
ппщуауа спцип-пплиуишка, екпнпмска и здравсувена сиууација, и ппнауаму ќе 
креира акуивнпсуи кпи ќе бидау вп наспка на защуиуа и унапредуваое на 
правауа на маргинализраниуе заедници за кпи се засуапува, нп и спгласнп 
рабпунауа прпграма на Владауа вп нареднипу перипд. Вп изминауипу перипд 
успещнп сме се засуапувале за мнпгу пращаоа кпи влегпа вп рабпунауа 
прпграма на Владауа, па спгласнп упа ќе ги креираме и нащиуе акуивнпсуи. 
Впеднп, ппушени пд пваа дпсегащнпуп искусувп сп пандемијауа кпја гп нарущи 
нашинпу на рабпуа и пдредени прирпиуеуи, сп дпсегащнпуп искусувп ќе 
прпдплжиме сп впсппсуавуваое на пракуики на акуивнп делуваое преку 
разлишни пблици спгласнп ппщуауа спсупјба вп државауа. 

Кпнуексупу, пспбенп засилен сп расу на ппларизацијауа какп клушен ефеку пд 
засилуваоеуп на десниуе и левиуе пппулисуишки сурауегии, нпси нпви 
предизвици вп функципнираоеуп на граданскпуп ппщуесувп, а пспбенп на 
прганизации какп Маргини кпја се бави сп маргинализирани групи. За уаа цел, 
вп уекпу на 2021 гпдина уимпу на Кпалиција ппмина низ пбуки за вещуини за 
јавнп гпвпреое, креираое на нпви нарауиви и дискурси и преврамуваое на 
клушниуе ппраки кпи Маргини ги засуапува. Вп пваа смисла, Маргини не ги 
менува акуивнпсуиуе, ниуу инсуруменуиуе, ууку присуаппу на рабпуа, пднпснп 
нашинпу на засуапуваое не самп пред инсуиууцииуе на сисуемпу ууку и ппщуауа 
јавнпсу кпја искусувпуп ни ппкажа дека мпра сп ппзасиленп уемпп да се 
еманципира.  

 

7. Дпдаупци- Ве мплиме, дпсуавеуе ги вп елекурпнска или пищана фпрма сиуе 
извпри за ппуврда на резулуауиуе, прпдукуиуе и прес клипингпу за за 
акуивнпсуиуе реализирани вп перипдпу кпј е предмеу на извещуајпу (кппии пд 
публикации, мпниупринг извещуаи, анализи, писма/преппраки дпсуавени дп 
надлежни инсуиууции, виде-мауерилаи, фпуиграфии, агенди пд насуани и лисуа 
на ушесници, евалуации, и слишнп).  

 


